burgenses obediant et nullo pidello alii. Volumus etiam ut omni anno in festo S. Martini burgenses sonante maiori campana super curiam nostram conveniant et omnium consensu personam convenientem ad officium villicationis ibi denuo eligant, que a nobis et successoribus nostris investiat; statimque duo ministri, amtman vulgariter dicti, statuatur, quorum uterque sex libras dabit, de quibus duo recipiat episcopus, reliquos idem villicus. Eligantur etiam sedecim viri, qui heimbürgenses dicuntur, quorum quilibet dabit libram, ex quibus duas accipiet comes, duas prefati ministri, reliquas duodecim villicus.

130. **Worms:** Ueber die Aemter des Kämmerers, des Schultheissen und der Heimbürgen; über die Behandlung der Verbrecher; und über den Erwerb des Bürgerrechts.

Boos, III. S. 226—231. Aus einem Zornschen Sammelband.

De officio camerarii.

Camerarius dni. Wormatiensis possidebat tria placita super curia, quod dicitur dinck. Et quodlibet placitum sequitur aliud post quatuordecim dies, quod vocatur ungeboden dingk. Est autem eorum terminus feria tertia prima post Epiphaniam Domini; item feria tertia prima post octavam Paschi; item prima feria tertia post Nativitatem Iohannis Baptiste. Ad ista placita prima et sequentia parabant illi sedecim iurati heimbürgere sedes in curia camerario, sculteto, iudicibus et scabinis desuper residentibus. Et quilibet eorum habebit baculum in manu sua. Et ad interrogationem dni. camerarii sub debito iuramenti accusabunt quicquid noverint esse contra iustitiam et nocivum civitati in vicis et plateis. Tenetur etiam camerarius ea deponere et iudicare intra tres quindenae sententia scabinorum, que per ipsos sedecim sibi fuerint accusando publicata. Insuper omnes curie in civitate vendite que sunt censuales camere debent ibi recipi a camerario, sculteto et comite. Habet etiam camerarius de iure, quod Iudei a nullo nisi de ipso vel eius nuntio ad iudicium dni. e. possint citari. Idem camerarius reservabit Iudeos illos in sua custodia, qui conventi fuerint per iudicium et non potuerunt fideiussores vel cautionem sufficientem habere. Et tales cum sibi presentati fuerint, completo iudicio vel facta compositione cum actore, camerario tres Wormatienses s. solvent.

De sculteto et que durante suo officio expendere cogebatur etc.

Scultetus Wormatiensis, qui in die S. Martini a dno. e. et consilibus eligitur et constituitur ad iudicandum civibus per annum illum et servendum dno. e. et solvere feudata infeudatis ab ipso, transacto anno liber permanebit ab omni onere officii temporibus vite sue. Dabit autem scultetus dno. e. singulis diebus quartale vini optimi quod venale invenitur. tem quotiens dnus. e. in passagio Wormatiensi, quod dicitur Burgervar,

Rhenum transierit et sculteto intimaverit, ministrabit sibi quartale vini melioris, quod tunc venale invenerit. Item dabit dno. e. omni septimana per annum decem pullos, qui vocantur cappones, excepta Quadragesima, in qua dabit duos centenarios olei. Et quando cappones non possunt haberi venales, dabit duos iuvenes pullos bonos pro cappone, vel tres gallinas pro duobus capponibus. Antiquitus autem dabatur aneta (antvogel) pro cappone. Item etiam dabit scultetus dno. e. sedecim libras Wormatienses statim post receptionem officii et triginta β ad vini emptum, quod dicitur weinkauf. Tenebatur quoque dare multis militibus libras, ut vicedomino Wormatiensi et aliis, quorum summa fuit octoginta et octo t Worm., preter vinum et cappones et alia. In die Palmarum tribus fratribus Camerariis etiam dare cogebatur sex t . minus quinque β et dimidium gruem et dimidiam t . piperis. Item dominis Maioris Ecclesie in Cena Domini unam t . ad mandatum et quinque t . olei olive ad sanctum chrisma. Hec servabantur MCCLIX.

Recipiebat autem scultetus ab antecessore suo viginti t . Worm., a civibus viginti t . Worm., ab officiais (ampteman) viginti t ., a sedecim heimburgensibus duodecim t . Worm. Item dant ei extractores vasorum, qui vocantur burnedregele (borndreger), septem t . et ventrem agni. Item dant sibi examinatores vasorum, qui vocantur icheri (eycherer) unam t . [et] de quolibet vaso qui examinatur (so geeicht wird) hallensem, corde-wenarii (kornder, mitterer) unam t . et quadraginta d. pro duobus ocreis, macellarii (metzler, fleischawr) unam t ., Iudei decem β , heimburgenses ante portam S. Martini octo uncias. Dabitur etiam sculteto de qualibet curia, que venditur et a camerario recipitur, aureus denarius vel quinque β Worm. Item quicumque civium habebit oleum venale dabit unam t .

De heimburgis.

In festo Martini denominabit pedellus civitatis in stega sedecim viros, qui dicuntur heimburgen, quos ipse solus per se in quatuor parrochiis eligit et constituit. Et illi sedecim iurabunt coram magistris civium, quod per annum illum mensuras qualescunque ab omnibus exigant, examinent et iustificent, falsas dirumpant sine dolo, nullas amicitias et inimicitias attendendo. Item quod ad pulsationem campanae curie semper parati existant. Item quod cum a camerario requisiti fuerint, quod ea accusent que noverint accusanda.

De iudicio condempnatorum antiquitus in urbe Wormatiensi.

Sciendum est quod super curia dni. e., sicut attingitur a Monasterio usque ad capellam S. Stephani et sic extra domus in curia edificatas, potest unusquisque usque ad hoveдор suum malefactorem, iniuriatorem sive debitorem, per iudices seculares civitatis convenire. Et tales si fuerint conventi, debent a iudicibus secundum formam conventionis custodie sculteti mancipari. Item omnes malefactores deprehensi in primo mane, si non

fuerit dies festivus, ducentur super curiam, et ibi secundum commissum a consulibus et iudicibus sive scabinis per sententiam condemnabuntur, et hoc facto campana curie tribus vicibus pulsabitur ad populum convocandum. Et tunc pedellus civium ascendens stegam ad penam sive ad mortem, secundum recessum iudicii, illos vel illum coram omni populo deiudicabit. Quem continuo scultetus recipiens ad locum p̄n̄ę deducet et ibi ipsum vel ipsos comiti presentabit, qui super hoc iudicium edictum supplebit vel perficere continuo procurabit. Si fuerit fur, cum ad portam quam vocant hoveдор deductus fuerit, statim ab illo qui habuerit telonium dni. e. quod dicitur puntzoll funis suspensionis collo furis imponetur. Loca vero supplicii iudicialis hæc sunt: furum in patibulo; homicidarum in rota in strata Moguntinensi exterius vallum exteriorem; mutilatio capitum erit extra portam S. Andree super Asgraben prope cęmeterium Iudeorum. Item mulieres que viros suos occiderunt comburentur in strata, ubi via de Pfeffelkheim et Hocheim contingunt. Item mutilatio manuum erit in porta S. Martini. Item exustio maxillarum et pena crurum et cutis, que dicitur schertz umb willen, erit in porta S. Andree. Si aliquis malefactor in civitate repertus fuerit in domo alicuius, illum potest comes civitatis excipere et educere, exceptis domibus et curiis clericorum, ministerialium, monetariorum et wiltwerker husgenosz. Sed in domibus ministerialium educet camerarius, de domibus monetariorum magister vel solus magister eorum, de mansionibus wiltwerker husgenosz magister eorum. Et tunc presentantur iudicibus.

Singulis annis in die S. Martini constituuntur iudices civitatis, videlicet scultetus, comes et duo officarii vulgariter dicti ammetman.

Preterea hoc tempore in numerum civium nullus receptus fuit, qui bona fide non promitteret, se intra anni spatium empturum domum vel aliam hereditatem ad valorem decem librarum in civitate Wormatiensi. Receptus etiam dare cogebatur episcopo quartale vini optimi venalis, cui libet consulum dimidium quartale, notario civium dimidium quartale.

131. **Trier:** Hec sunt pertinentia ad cameram archiepiscopi. Aus dem Liber annalium iurium archiepiscopi et ecclesie Trevirensis. [Um 1220.]

H. Beyer, Eltester, Goerz, II. S. 399-401. Lacomblet, Archiv, I. S. 319-322.

Hec sunt iura camere archiepiscopi Treverensis.

1. Ae. consilio priorum Treverensis ecc., ministerialium et burgensium mutabit monetam Treverensem quando mutanda est, et eam camerario suo inbeneficiato custodiendam in pondere et puritate committet et unam libram novorum denariorum sigillatam faciet reponere in custodia Maioris Ecclesie ad probandum postea currentes denarios, si depravati sint vel non. Prima quidem die qua dandi sunt novi denarii dabuntur V B sculteto Treverensi

et XXX d. sculteto de Witlich et XXX d. sculteto de Berencastele et XXX sculteto de Marceto, ut eorum studio et labore novi denarii confirmantur et stabiliantur. Et a die illa et deinceps non dabuntur neque recipientur veteres denarii. Qui autem eos dare vel recipere presumpserit quasi contumax puniendus est. Iudei tenentur dare singulis annis CL marcas ad monetam et de qualibet marca unciam ad slegesaz. Sex discipuli sunt in moneta et septimus est magister monete. Isti non dabunt theloneum in civitatibus que libere sunt ae. Treverensis. Econtra omne argentum, quod de ratione vel redditibus archiepiscopi provenit, sine mercede sed in archiepiscopi expensa in denarios fabricabunt, et XXX m. camerario similiter sine mercede sed in eius expensa.

2. Camerarius est magister Iudeorum. Quotienacunque Iudeus pro aliquo excessu aut contumacia camerario vadiaverit, vadiabit XXX d. cuiuslibet monete currentis in archiepiscopatu Treverensi. Si vero contumax vadiare oportebit, vadiabit dimidium fertonem auri camerario et Iudeorum episcopo, et erit aurum illud archiepiscopi dabiturque ei. Iudeus qui pacem violaverit infra¹⁾ domos Iudeorum, pro violata pace captus fuerit et tentus, stabit iudicio sculteti; et si evaserit rediens in domos Iudeorum, nulli respondebit nisi camerario. Iudei dabunt singulis annis archiepiscopo VI libras piperis in Natale Domini et in Pascha, et II tl . piperis camerario eisdem temporibus. Episcopus Iudeorum tenetur credere singulis annis archiepiscopo X m. sine usura; et ae. dabit episcopo Iudeorum vaccam, amam vini et II modios tritici et mantellum vetus, quo abiecto deinceps indui non vult. Iudei dabunt ae. et eius capellano in beneficio et camerario et uxori sue zonas et sericum ad vestes eorum novas.

3. VI sunt pellifices et septimus est magister eorum, qui pertinentes ad cameram ae. vestes tenentur consuere. Camerarius accomodare debet equum magistro pellificum, ut proficiscens Coloniam vel Dispartum emat ad usus ae. varias pelles crudas cum testimonio camerarii vel ipsius nunciū fidelis. Allatas vero pelles crudas preparabunt pellifices et magister eorum sine mercede sed in expensa camerarii. Omnes pellifices Treveri manentes, quando fuerit opportunum, hos septem pellifices iuvabunt aut se rediment.

4. Sutorum iura eadem sunt quam pellificum. Magistris sutorum et pellificum dabunter II sextaria vini, II spatule in Quinquagesima. Discipulis sutorum et pellificum dabitur urna vini et perna V β valens.

5. Eadem die fabri tenentur facere omne opus fabrilis archiepiscopo necessarium ad curias imperatorum vel expeditiones aut urbes, ubi ae. habet vigiles aut portitores, sine mercede.